本誌は、職場や家庭に持ち帰って、皆さんでご一緒にお読み下さい

The Rotary Club of Takasago Seisho, Japan
2021－ 22年度国際ロータリーのテーマ

奉仕しよう　みんなの人生を豊かにするために
SERVE TO CHANGE LIVES

No.22021年7月21日 発行

臨時総会「定款・細則・決算・予算承認」臨時総会「定款・細則・決算・予算承認」

例会記録　2021.7.14（水）　通算 1997 回
ソ ン グ

出 席 報 告

本日のゲスト

「我等の生業」「四つのテスト」

　６月１６日　会員数４０名　欠席者 　３名　  出席率　90.63％ （修正による）
　（この内出席免除者　１４名）

　７月１４日　会員数４０名　欠席者 １０名　  実出席者数　３０名
　（この内出席免除者　１７名）   　出席率　88.24％

高砂ロータリークラブ
　会長　後藤　純次様　　幹事　高木　史郎様

幹事報告　第２回（通算 1997 回）

１．地区より
　　⑴　地区規定審議委員会より 2021 年決議審議会の決議についての御礼ならびにご報告が
　　　　届いております。
　　⑵　ガバナー事務所より 7月 12 日からのガバナー事務所の勤務体制についての案内が
　　　　届いています。
　　⑶　令和 3年 7月熱海豪雨災害について支援ご協力のお願いが届いています。
　　　　義援金の箱を用意していますので、皆さまご協力をお願いいたします。
　　⑷　2020-2021 年度「会員維持増強物語」2018-2019 年度「会員増強物語」の小冊子を
　　　　配布させていただいています。村上前会長が掲載されていますので是非ご覧ください。

２．ナイトファンタジーイリュージョン実行委員会より、12 月４日開催のナイトファンタジー
　　イリュージョン 2021 への協賛依頼と協賛チラシが届いております。

３．加古川R.C. より、例会変更のお知らせが届いております。

回覧いたしますので確認お願いします。

来週は、各委員会事業報告となっております、多数のご出席お願いします。

ロータリー情報委員会より 職業奉仕委員会より
◇村上　則宏委員長 ◇佐野　栄作委員長
「会員維持増強物語」ご一読を！ 8/18（水）は早朝例会です！

2020 ～ 2021 年度決算書（案）と 2021 ～ 2022 年度予算書（案）の承認の件について審議されました。

◇  ◇  プログラム予定  プログラム予定  ◇◇

会　長　　松　下　和　雄
例会日時　　毎週水曜日　12：30　　例会場　　高砂商工会議所会議室（2F）
事務局　高砂商工会議所内　〒 676-0064　高砂市高砂町北本町 1104　電話（079）443-0500

幹　事　　入　江　啓　太 クラブ会報・広報・記録委員長　　坂　口　嘉　久

●●●   近隣クラブインフォメーションは、高砂青松ロータリークラブのホームページにてご確認ください。  ●●●

7 月 21 日（水）各委員会事業説明
7 月 28 日（水）休会【定款第７条第１節（ｄ）による】
8 月 ４日（水）各委員会事業説明（7月 21日の続き）ガバナー補佐訪問
8 月 11 日（水）休会【定款第７条第１節（ｄ）による】

　本年度、最初の会長の時間はやはりロータリーの話をしなくてはと思ったの
ですが、まだまだ、私がロータリーのことを皆さんに話すには勉強不足だと思い、
7月と言えばやはり七夕でしょう。皆さんもすでに知っていることだとは思い
ますが、七夕の事を少し調べてきました。
　七夕とは、織姫（おりひめ）と彦星（ひこぼし）が天の川を渡って、1年に
1度だけ出会える7月7日の夜の事で、短冊に願い事を書いて、笹竹に飾り付け
ます。
　昔は旧暦の7月7日だったので、現在でいうところの8月上旬～下旬ごろで、昔は晴天率の高い行
事だったようです。
　月の動きに基づく旧暦では、7日は必ず半月。その月も22~23時頃には西に沈むため、夜半には
天の川が良く見える日だったようです。
　新暦の現在では、7月7日は日本の多くが梅雨のさなかで、平均すると、晴れる確率は3割ぐらい
だそうです。でも、東海地方や山口県には、「雨が降った方が縁起がいい」という言い伝えも残って
いるそうです。
　七夕の話は、中国古代の民間伝承がもとになっています。織姫と彦星は中国風だと織女（しょく
じょ）、牽牛（けんぎゅう）。ちなみに韓国やベトナムにも七夕はあるそうです。
　日本には、奈良時代に宮中儀式として伝わり、織姫が機織りの上手な働き者だったということか
ら手芸や裁縫の上達を願う風習に繋がり、星に願い事をする原型はここから始まったと言われてい
ます。
　国を超えて広く伝わる織姫と彦星の話には、いろんなバリエーションがありますが、内容はほぼ
共通しています。
　天帝（神様）の娘である織女（しょくじょ）は、機織りが上手で働き者の女性。同じく働き者で
牛飼いの牽牛（けんぎゅう）と引き合わせました。二人はひと目で恋に落ち、結婚しました。とこ
ろが結婚すると遊んでばかりで働かなくなり、怒った天帝は二人を天の川の両岸に引き離しました
が織女が泣いて悲しんだため、年に一度、七夕の夜にだけ会うことを許す様になったというあらす
じです。
　ちなみに、織女星（しょくじょせい）は、こと座のベガ、牽牛星（けんぎゅうせい）は、わし座
のアルタイル。どちらも一等星で明るい星です。
　日本では7月上旬から見えやすくなり、9月上旬ぐらいまでよく観察できます。東の空の下の方に
見え始めます。はくちょう座のデネブを加えて、「夏の大三角」とも呼ばれています。
　そんな旧暦の七夕を、国立天文台は「伝統的七夕」と呼んでいます。ちなみに、今年の伝統的七夕は、
8月14日（土）です。
　こんなことを考え星を見上げてみてはどうでしょうか？

松下　和雄
高砂R.C.後藤会長、高木幹事ようこそおいで下さ
いました。今年一年間、宜しくお願い申し上げます。
又、会員の皆様には、本日は臨時総会です。宜し
くお願い致します。
高砂ロータリークラブ　会長

後藤　純次 様
高砂R.C.会長を務めさせて頂きます。高砂青松
R.C.の皆様、一年間よろしくお願い致します。
高砂ロータリークラブ　幹事

高木　史郎 様
本日はお世話になります。
今年度よろしくお願いします。

西田　光衛
新年度の役員の皆さん、よろしくお願い致します。

内海　　薫・櫻井　宣孝・入江　啓太
佐野　栄作・柿木　國夫・矢野　　聡
庄司　　武・川口　英之・濵田　喜重
志方　正昭・森本　匡裕・村上　則宏
坂口　嘉久・大橋　卓司・三枝　丈次
高砂クラブの後藤会長、高木幹事をお迎えして。

増田　耕太郎・田中　浩行・原　　久美
花をかざりましょう。

井野　隆弘
早退します。